



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年10月31日

上場会社名 日東工業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 6651 URL <https://www.nito.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐々木 拓郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 仲 祐治 (TEL) 0561-62-3111
 四半期報告書提出予定日 2018年11月13日 配当支払開始予定日 2018年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	51,742	4.7	2,030	6.5	2,030	10.2	1,181	21.2
2018年3月期第2四半期	49,433	1.2	1,907	△14.4	1,842	△12.8	974	△46.4

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 973百万円(△32.0%) 2018年3月期第2四半期 1,431百万円(27.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	29.20	—
2018年3月期第2四半期	24.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	102,251	83,225	81.4
2018年3月期	103,886	83,061	79.9

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 83,198百万円 2018年3月期 83,032百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2019年3月期	—	20.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	3.6	7,000	21.7	6,900	22.7	4,200	45.7	103.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	43,000,000株	2018年3月期	43,000,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	2,539,730株	2018年3月期	2,539,434株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	40,460,432株	2018年3月期2Q	40,460,964株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用環境の改善が続く中、設備投資の増加や各種政策効果などが追い風となり、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米国の保護主義的な通商政策への懸念や国内で相次いだ自然災害など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いています。

当業界におきましては、機械受注は緩やかに増加しているものの、新設住宅着工戸数や民間非居住建築物棟数は足踏み状態が続いており、明るい兆しを見せながらも予断を許さない事業環境となりました。

このような情勢下にあつて当社グループは、キャビネット、熱関連機器を中心とした標準品の積極的な提案活動や継続的な案件受注の活動に尽力しました。その結果、日東工業株式会社単体の売上が増加したほか、情報通信関連流通事業の売上が堅調に推移したことなどにより、売上高は51,742百万円と前年同四半期比4.7%の増収、営業利益は2,030百万円と同6.5%の増益、経常利益は2,030百万円と同10.2%の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,181百万円と同21.2%の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末と比べ1,635百万円減少し、102,251百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金や未払法人税等などの減少により1,799百万円減少し、19,025百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当809百万円などによる減少がある一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,181百万円などにより合計では163百万円増加し、83,225百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいていますが、実際の数値は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

当連結会計年度(2019年3月期)の業績見通しにつきましては、売上高112,000百万円、営業利益7,000百万円、経常利益6,900百万円、親会社株主に帰属する当期純利益4,200百万円を見込んでおり、2018年5月14日公表時から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,808	25,399
受取手形及び売掛金	27,359	24,484
有価証券	6,000	6,000
商品及び製品	4,615	5,375
仕掛品	2,296	2,345
原材料及び貯蔵品	2,983	3,139
その他	812	1,029
貸倒引当金	△190	△178
流動資産合計	67,684	67,595
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,437	10,890
機械装置及び運搬具（純額）	5,366	4,877
土地	10,302	10,090
リース資産（純額）	65	51
建設仮勘定	471	602
その他（純額）	812	774
有形固定資産合計	28,455	27,287
無形固定資産		
のれん	2,304	1,945
その他	340	297
無形固定資産合計	2,645	2,243
投資その他の資産		
投資有価証券	3,096	3,118
繰延税金資産	609	569
退職給付に係る資産	851	872
その他	575	593
貸倒引当金	△31	△28
投資その他の資産合計	5,101	5,125
固定資産合計	36,202	34,655
資産合計	103,886	102,251

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,445	9,630
短期借入金	1,496	1,669
1年内返済予定の長期借入金	12	12
リース債務	40	39
未払法人税等	1,780	1,071
賞与引当金	1,863	1,856
役員賞与引当金	19	35
その他	4,132	3,678
流動負債合計	19,790	17,995
固定負債		
長期借入金	72	65
長期未払金	45	45
リース債務	42	27
繰延税金負債	24	15
退職給付に係る負債	692	730
資産除去債務	85	85
その他	70	60
固定負債合計	1,034	1,030
負債合計	20,825	19,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,578	6,578
資本剰余金	7,215	7,215
利益剰余金	70,575	70,947
自己株式	△2,276	△2,277
株主資本合計	82,093	82,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	952	967
為替換算調整勘定	38	△230
退職給付に係る調整累計額	△52	△4
その他の包括利益累計額合計	939	733
非支配株主持分	29	27
純資産合計	83,061	83,225
負債純資産合計	103,886	102,251

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	49,433	51,742
売上原価	37,685	39,189
売上総利益	11,747	12,552
販売費及び一般管理費	9,840	10,522
営業利益	1,907	2,030
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	79	71
為替差益	10	54
その他	105	129
営業外収益合計	203	262
営業外費用		
支払利息	16	20
売上割引	218	228
その他	33	13
営業外費用合計	268	262
経常利益	1,842	2,030
特別利益		
固定資産売却益	2	175
債務消滅益	162	-
特別利益合計	165	175
特別損失		
固定資産除売却損	10	8
特別損失合計	10	8
税金等調整前四半期純利益	1,997	2,197
法人税、住民税及び事業税	1,000	1,016
法人税等調整額	30	5
法人税等合計	1,031	1,021
四半期純利益	966	1,175
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	974	1,181

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
四半期純利益	966	1,175
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	385	14
為替換算調整勘定	21	△265
退職給付に係る調整額	58	47
その他の包括利益合計	465	△202
四半期包括利益	1,431	973
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,426	975
非支配株主に係る四半期包括利益	4	△1

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,997	2,197
減価償却費	1,745	1,620
のれん償却額	428	359
賞与引当金の増減額(△は減少)	△10	△6
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	21	15
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△36	△8
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	76	47
受取利息及び受取配当金	△88	△78
債務消滅益	△162	-
支払利息	16	20
固定資産売却損益(△は益)	△2	△175
固定資産除却損	10	8
売上債権の増減額(△は増加)	1,476	2,793
たな卸資産の増減額(△は増加)	△471	△1,022
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,256	△760
未払消費税等の増減額(△は減少)	△20	△144
その他	61	△206
小計	3,785	4,659
利息及び配当金の受取額	88	81
利息の支払額	△16	△20
法人税等の支払額	△499	△1,700
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,358	3,020
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,124	△1,100
定期預金の払戻による収入	1,106	1,100
有形固定資産の取得による支出	△1,830	△1,002
有形固定資産の売却による収入	4	398
投資有価証券の取得による支出	△2	△3
関係会社株式の取得による支出	-	△43
その他	21	△86
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,825	△737
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	228	224
長期借入金の返済による支出	△5	△5
配当金の支払額	△1,013	△810
自己株式の取得による支出	△0	△0
その他	△19	△21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△810	△613
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13	△78
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	710	1,590
現金及び現金同等物の期首残高	25,138	28,283
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	43	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,892	29,873

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

3. 補足情報

販売の状況

(単位：百万円)

年 度	前第2四半期 連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
セグメント別								
配電盤関連製造事業								
(配電盤)	18,803	38.0	19,819	38.3	1,016	5.4	41,395	38.3
(キャビネット)	10,353	20.9	10,794	20.9	441	4.3	22,019	20.4
(遮断器・開閉器)	2,539	5.1	2,606	5.0	66	2.6	5,204	4.8
(パーツ・その他)	2,504	5.1	3,061	5.9	556	22.2	5,433	5.0
小 計	34,200	69.1	36,281	70.1	2,080	6.1	74,053	68.5
情報通信関連流通事業	14,069	28.5	14,318	27.7	248	1.8	31,619	29.3
工事・サービス事業	1,163	2.4	1,142	2.2	△20	△1.7	2,407	2.2
合 計	49,433	100.0	51,742	100.0	2,309	4.7	108,080	100.0

2019年3月期 第2四半期決算発表参考資料

2018年10月31日

日東工業株式会社

コード番号 6651

1. 第2四半期累計期間の業績推移(連結)

(単位:百万円)

損益計算書	2019年3月期		2018年3月期		2017年3月期		2016年3月期		2015年3月期	
	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)
売上高	51,742	4.7	49,433	1.2	48,835	△ 0.6	49,109	△ 0.9	49,557	10.7
営業利益	2,030	6.5	1,907	△ 14.4	2,229	△ 50.7	4,522	△ 19.3	5,605	46.1
経常利益	2,030	10.2	1,842	△ 12.8	2,113	△ 51.0	4,315	△ 24.8	5,741	52.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,181	21.2	974	△ 46.4	1,818	△ 34.8	2,790	△ 0.8	2,813	14.5

2. 通期の業績予想と実績推移(連結)

(単位:百万円)

損益計算書	2019年3月期		2018年3月期		2017年3月期		2016年3月期		2015年3月期	
	(予想)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)	(実績)	増減率(%)
売上高	112,000	3.6	108,080	1.4	106,627	△ 1.7	108,463	△ 1.3	109,837	8.5
営業利益	7,000	21.7	5,751	△ 12.8	6,598	△ 41.4	11,264	△ 18.7	13,851	19.8
経常利益	6,900	22.7	5,625	△ 12.1	6,402	△ 41.5	10,937	△ 22.7	14,146	23.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,200	45.7	2,883	△ 36.0	4,506	△ 39.1	7,402	0.2	7,390	3.3

3. 販売の状況(連結)

(単位:百万円)

セグメント別	第2四半期(実績)			通期(予想)		
	売上高	構成比(%)	増減率(%)	売上高	構成比(%)	増減率(%)
配電盤関連製造事業						
配電盤	19,819	38.3	5.4	42,100	37.6	1.7
キャビネット	10,794	20.9	4.3	23,600	21.1	7.2
遮断器・開閉器	2,606	5.0	2.6	5,300	4.7	1.8
パーツ・その他	3,061	5.9	22.2	6,200	5.5	14.1
小計	36,281	70.1	6.1	77,200	68.9	4.2
情報通信関連流通事業	14,318	27.7	1.8	32,300	28.9	2.2
工事・サービス事業	1,142	2.2	△ 1.7	2,500	2.2	3.8
合計	51,742	100.0	4.7	112,000	100.0	3.6

4. 設備投資額及び減価償却費推移(連結)

(単位:百万円)

	2019年3月期		2018年3月期
	第2四半期(実績)	通期(予想)	通期(実績)
設備投資額	681	4,110	2,588
減価償却費	1,476	3,540	3,559